Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Bakalářská práce

Klára Benešová

Metody vývojové psychodiagnostiky využitelné u dětí do 3 let

**Methods of developmental psychodiagnosics for children under
the age of 3**

Praha, 2014

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

Ráda bych tímto poděkovala prof. PhDr. Lence Šulové, CSc. za laskavé a inspirativní vedení, za ochotu a čas, který mi věnovala a za její milá a povzbuzující slova. Děkuji také PhDr. Ivě Štětovské, PhD. za konzultaci výzkumného projektu. Dále bych chtěla poděkovat psycholožkám Dětského centra při Thomayerově nemocnici PhDr. Markétě Hrdličkové, PhD. a PhDr. Miladě Matoušové, PhD., které mne vývojové diagnostiky zasvětily, a které mne prakticky seznamovaly s jejími metodami.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12.5.2014

.....

Klára Benešová

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá metodami vývojové diagnostiky, jež lze využít při hodnocení vývojové úrovně dítěte raného věku, tedy u dětí od narození do 3 let. Práce charakterizuje období raného dětství z pohledu obecně platných vývojových zákonitostí. Dále je pozornost věnována specifikům, která s sebou vyšetřování malého dítěte a raná diagnostika přináší. Jaké nároky klade na examinátora, jaká specifika se vyskytují na straně dítěte, čím je výjimečná situace vyšetření malého dítěte a co ji obvykle provází. Jádro práce tvoří vybrané diagnostické metody, jejich popis, pojednání o vývoji, jejich zaměření, využití, charakteristikách vyšetření, o jejich výhodách a možných rizicích. Každou metodu doplňuji krátkým úryvkem příkladu vyšetření pro lepší ilustraci administrace metody. Závěrem práce představuji návrh v rámci návrhu výzkumného projektu validizační studii zahraničního dotazníku „Ages and Stages Questionnaire“, který vyplňuje rodič, v porovnání s objektivně administrovanými Gesellovými škálami.

Klíčová slova:

raná vývojová diagnostika, rané dětství, vývojové vyšetření

Abstrakt:

This thesis focuses on methods of developmental psychodiagnostics for children under the age of 3. Characteristics of early childhood considering the general developmental patterns are introduced in the beginning. Then the focus is moved to the developmental psychodiagnostics, its specific situation, its demands from the examiner's point of view, as well as the specifics of infants and toddlers that can affect the process of making a developmental diagnosis. The essence of this thesis presents particular methods of developmental diagnostics, its development, description, use, advantages and possible disadvantages. For better demonstration of the administration process, each method is supplemented with a brief example of a possible examination. In the end of the thesis a research project is being proposed. That is a project of concurrent validity of the parent-completed „Ages and Stages Questionnaires“ with the Gesell scales.

Keywords:

early developmental diagnosis, early childhood, developmental examination

Obsah

Úvod 8
1. Dítě raného věku 9
1.1 Vývoj dítěte raného věku z pohledu obecných vývojových zákonitostí 9
2. Platnost vývojových norem 14
3. Vymezení vývojové diagnostiky 16
3.1 Účel a klinické využití vývojové diagnostiky 16
4. Specifika vyšetření dítěte raného věku 19
4.1 Přítomnost pečovatele 20
4.2 Anamnéza 21
4.3 Korekce věku 22
4.4 Specifika na straně dítěte 22
4.5 Nároky na examinátora 25
5. Metody diagnostiky raného vývoje 26
5.1. Brazeltonova škála chování novorozence 26
5.2 Gesellovy škály 32
5.3 Škály Bayleyové 37
5.4 Pražská metoda deskripce chování novorozence 42
6. Návrh výzkumného projektu 46
6.1 Teoretický úvod 46
6.2 Návrh projektu 47
6.3 Výběr vzorku 47
6.4 Metoda sběru dat 48
6.5 Metody zpracování 49

6.6 Diskuze 49
6.7 Závěr 51
Závěr 52
Seznam použité literatury 53

Úvod

K výběru tohoto tématu práce mne inspirovala stáž v Dětském centru při Thomayerově nemocnici (kojenecký ústav), kde se již druhým rokem pod supervizí věnuji právě diagnostice vývoje nejmenších dětí.

V první kapitole charakterizuji období raného dětství, tedy dítě od narození do 3 let. Vzhledem k omezenému rozsahu práce jsem nemohla popsat všechny vývojové změny, kterými dítě v tomto období prochází, a které by z hlediska diagnostiky vývoje byly relevantní. Zaměřila jsem se tedy na vývoj dítěte z hlediska obecně platných vývojových zákonitostí. Jednak proto, že jejich autorem je A. Gesell, který zároveň vytvořil jednu z nejnámějších a nejpoužívanějších metod vývojové diagnostiky, a také proto, že tyto zákonitosti se projevují napříč celým vývojem a ve všech jeho složkách. K jednotlivým zákonitostem uvádím příklady období či oblastí, kde je lze sledovat.

Do protikladu obecně platným vývojovým zákonům jsem postavila druhou kapitolu, která upozorňuje, že vývojové mezníky, a tedy i vývojové normy, nejsou zcela obecně platné a tento fakt ilustruji na třech vybraných výzkumech.

Třetí kapitola vymezuje vývojovou diagnostiku a pojednává o jejím účelu a možnostech využití v klinické praxi.

Čtvrtá kapitola se již zaměřuje na samotné vyšetřování dětí útlého věku a specifika, která jej doprovází a se kterými je třeba počítat a umět zacházet, má-li být vývojové hodnocení adekvátně provedeno a interpretováno. Jsou to aspekty na straně dítěte, na straně examinátora i specifické aspekty situace vyšetření, které jsou v této kapitole podrobněji rozebrány.

Kapitola pátá zaštiťuje čtyři metody, které jsem se rozhodla podrobněji popsat. Jsou to škály Brazeltonovy, Gesellovy škály, Pražská metoda deskripce chování novorozence a škály Bayleyové. Jsem si vědoma faktu, že tento výčet není v žádném případě kompletní a že metod hodnotící raný vývoj dětí je mnohem více. Rozsah práce bohužel nedovoluje věnovat se všem ani většině z těchto metod, a tak jsem vybrala tradiční metody a ty, se kterými jsem nabyla praktické zkušenosti v rámci praxe v kojeneckém ústavu.

V rámci jednotlivých metod se krátce zaměřuji na jejich vývoj a východiska. Metody jsou blíže popsány, jsou jmenovány jejich charakteristiky, specifika, odlišnosti od jiných metod, jejich obsah i strategie vyšetření. Pro lepší ilustraci administrace jsem každou metodu doplnila o krátký úryvek popisující možné vyšetření.

Závěrem práce navrhuji validizační studii dotazníku „Ages and Stages“, který vyplňují rodiče, v porovnání s profesionálem zadávanými a hodnocenými Gesellovými škálami.

1. Dítě raného věku

Pojem raný věk zahrnuje děti do tří let (Koluchová & Morávek, 1991). Rané dětství je charakteristické především mimořádně rychlým růstem mozku a tedy i rychlým psychickým vývojem (Damborská et al., 1978). V době od narození do tří let, se dítě rozvine po všech stránkách v takové míře, jako již nikdy v životě (Koluchová & Morávek, 1991). Za tuto dobu ovládne dítě lokomoci, řeč, rozvine množství dovedností rukou, naučí se rozlišovat spousty podnětů a vytvoří si celý systém sociálních vztahů (Damborská et al., 1978).

Jednotlivé oblasti, ve kterých se dítě rozvíjí, jsou navíc navzájem úzce provázány. Sama N. Bayley při tvorbě jedné z nejvýznamnějších metod hodnocení vývoje dítěte raného věku vycházela z předpokladu, že v prvních letech života dochází k velkým vývojovým změnám, řada schopností je málo diferencovaná a k jejich diferenciaci dochází až postupně s věkem dítěte se mění kvalita i struktura těchto schopností (Sobotková, 2007). Příkladem poukazujícím na provázanost vývojových oblastí, který udávají autorky Allen a Marotz (2002), jsou sociální dovednosti. Na sociálních dovednostech dítěte se v raném věku podílí například řeč, schopnost navazovat kontakt s druhými (Allen & Marotz, 2002), ale také hrubá motorika neboť do oblasti sociálního chování dle vývojových škál spadají i sebeobslužné dovednosti jako oblékání a stravování (Knobloch, Stevens, & Malone, 1980).


[…]


Dotazník sám o sobě přináší jisté výhody, ale i nevýhody. Výhodou, kterou akcentují již autoři dotazníku, je úspora času a finančních prostředků. Nevýhodou naopak zůstává jeho menší pružnost, nelze se tedy pokládat doplňující otázky, i jeho menší důvěryhodnost. Důvěryhodnost matčiny výpovědi v dotazníku může ovlivnit řada okolností. Matka se může cítit v situaci výzkumného vyšetření pod tlakem a nemusí o schopnostech dítěte vypovídat pravdivě, může tedy dítě jak nadhodnocovat, tak podhodnocovat. Nadhodnocení či podhodnocení schopností dítěte matkou nemusí být vyvoláno jen situací testování. Hodnocení matky mohou ovlivňovat její dlouhodobé postoje vůči dítěti a jeho vývojovému tempu, rodinná situace, psychický stav matky a další. Matka ve svém hodnocení může například být ovlivněna svou referenční skupinou, se kterou srovnává vývoj svého dítěte. Zkreslování údajů pak může probíhat buď záměrně či bezděčně.

Otázkou také je, zda samotné otázky dotazníku nevybízí rodiče k určité odpovědi. Je-li otázka koncipována takto „Sebere vaše dítě drobeček či jiný drobný předmět ze stolu?“ a odpověď takto „Ano, vždy/ někdy/ nikdy“, může dojít k tomu, že rodič své dítě snadno nadhodnotí, protože to vypadá, že sebrat drobeček ze stolu je v tomto věku standardem.

Vzhledem k tomu, že jsme se rozhodli do výzkumného souboru zahrnout také otce na rodičovské dovolené, můžeme si klást otázku, zda existují nějaké rozdíly v hodnocení vývoje dítěte mezi ženou a mužem.

Tato otázka by mohla posloužit dalším výzkumníkům, kteří by se na ni ve své studii mohli zaměřit. Z dosavadních výzkumů totiž vyplývá, že mezi matkou a otcem existují rozdíly jak v mluvě, tak interakčním stylu s dítětem (Šulová, 2010).

Otázkou také zůstává, zda byl gestační věk při porodu všech dětí vypočten správně a nezahrnujeme do výzkumu děti, jejichž věk by bylo třeba korigovat.

K vyšetření dítěte se váží i další možné komplikace, jež s sebou vyšetřování dětí raného věku běžně přináší, a které jsou detailněji rozebrány v kapitole č. 4.

6.7 Závěr

Mým úkolem bylo v rámci praktické části bakalářské práce navrhnout hypotetický výzkumný projekt. Vzhledem k tomu, že jsem se v teoretické části své práce zabývala tradičními metodami vývojové diagnostiky, rozhodla jsem se navrhnout takový výzkum, který by pracoval s něčím novým, dosud v našich podmínkách nevyzkoušeným. Pokud by se dotazník „Ages and Stages“ podařilo úspěšně validizovat, otevřely by se nové možnosti dětské vývojové diagnostiky a stávající metody vyšetřování by mohly být doplněny o kvalitní nástroj k získávání poznatků o dítěti od jeho rodičů. Ani v případě, že se ukáže, že Gesellovy škály a ASQ spolu nekorelují, není nutné na metodu ASQ zcela zanevřít. Výpověď rodičů není zcela nehodnotná, je dobré s ní při vývojové diagnostice počítat a zahrnout ji do celkové interpretace výsledků. Jen by nebylo možné využít výpověď rodiče v dotazníku za adekvátní alternativu položkám, které dítě nesplnilo v naší přítomnosti a přiznávat mu za ně body v Gesellově testu.

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na ranou vývojovou diagnostiku. Tato oblast se od diagnostiky dospělých či dospívajících v mnohém liší. Aby byly tyto rozdíly patrné, charakterizovala jsem hned na začátku vývoj dítěte v raném věku. Vývoj dítěte jsem zasadila do kontextu Gesellových vývojových zákonitostí, neboť právě na nich je založena jedna z významných vývojově diagnostických metod. Na druhou stranu je pro vývojového psychologa dobré si uvědomit, že zákonitosti a vývojové mezníky, které můžeme považovat za obecně platné, zcela univerzální nejsou a s tímto faktem by se mělo při sestavování vývojové diagnózy pracovat.

Vymezila jsem, co je to vývojová diagnostika a k čemu slouží. Dále jsem se věnovala jejím specifickým, ať už situačním, na straně dítěte či na straně examinátora. Všechny těchto specifických by si měl být vývojový psycholog vědom, brát je v úvahu během vyšetření i při interpretaci výsledků vyšetření.

V další části jsem se zabývala konkrétními metodami, které lze využít k diagnostice raného vývoje. Jejich výčet není zdaleka kompletní. Vybrala jsem metody, o kterých vím, že jsou v české praxi běžně užívány a se kterými jsem se i já během praxe v kojeneckém ústavu osobně setkala. U každé metody jsem popsala její vznik, využití, obsah, specifika a připojila jsem krátký úryvek možného vyšetření pro lepší představu její administrace.

Součástí práce je také návrh výzkumného projektu. Vzhledem k tomu, že jsem v předchozí části věnovala pozornost pouze metodám, které zadává a vyhodnocuje profesionál, připadalo mi zajímavé pokusit se do vývojového vyšetření zapojit ve větší míře pohled rodičů. Navrhla jsem tedy validizační studii amerického dotazníku „Ages and Stages Questionnaire“ ve srovnání s Gesellovými škálami. Dotazník by mohl vhodně doplnit vyšetření a podpořit komplexnější pohled na vývoj vyšetřovaného dítěte.
