FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Klára Benešová
Název bakalářské práce: Metody vývojové diagnostiky využitelné u dětí do 3 let
Oponent: PhDr. Jaroslav Šturma

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x
Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x
Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x
Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) x
Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x
Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x
Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu (organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé) x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x
Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x
Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x
Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x
Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x
Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x
Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x
Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x

Otázky, podněty k obhajobě:

Které z metod vývojové diagnostiky užívaných nás jsou ověřeny na našich dětech?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

V diplomních pracích naší katedry lze dohledat ještě další metody vývojové diagnostiky, které byly aspoň v omezeném rozsahu ověřovány v rámci diplomního úkolu na našich dětech. Při případném pokračování v tomto tématu by stálo za to dohledat je.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce splňuje nároky kladené na práci bakalářskou velmi dobře, může se stát předmětem obhajoby.

Návrh klasifikace: **výborně** – velmi dobře – dobře – neprospěl/a